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Instructions

DPP Offline is a mobile application for the iOS platform, which finds public transport routes in Prague using
open GTFS data. However, the application does not always find an optimal solution. Many received
feedbacks refer to that the application often finds routes with unnecessary line changes or does not offer
the best lines to the destination. It is obvious that the problem is the ineffective algorithm of searching
routes. The aim of the thesis is to design and implement a new version of the application with respect to
limited power of mobile devices. The new version, like the old one, should be able to find routes without an
Internet connection.
1)Analyze existing solutions, discuss advantages and disadvantages.
2)Revise the used algorithm and optimize the data structures in the recent solution.
3)Design and implement a new version of the application, give emphasis to used algorithm and data
structures.
4)Propose and discuss some user enhancements and how they could be implemented.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem nejkratších cest v časově závislém váženém
multigrafu. Příkladem takového grafu je síť veřejné dopravy postavená s
GTFS daty. Cílem práce je navrhnout strukturu dat a algoritmus pro vyh-
ledávání tras v dopravních sítích a optimalizaci pro zrychlení procesu vyh-
ledávání tras. Výsledkem je offline mobilní aplikace pro vyhledávání tras hro-
madné dopravy v Praze.

Klíčová slova Veřejná doprava, Časově závislý graf, Algoritmy nejkratších
cest, GTFS
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Abstract

This thesis deals with the shortest path problem in a time-dependent directed
weighted multigraph. An example of such graph is a public transport network
built with GTFS data. The aim of the thesis is to design data structure and
algorithm for routes search in transport networks and design optimizations to
improve route search process. The result is an offline mobile application for
public transport route search in Prague.

Keywords Public transport, Time-dependent graph, Shortest path problem
algorithms, GTFS
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Introduction

Many city dwellers use public transportation and want to have all needed in-
formation about the journey in their pockets, which is why transport mobile
applications are so popular. However, there is an enormous amount of data
representing public transport networks of modern cities, it is not easy to pro-
cess this data on mobile devices. For example, the Prague public transport
network contains more than one thousand stops and more than one and a half
million departure times.

Most mobile applications for searching public transport routes do not solve
the problem of processing big data on mobile devices. These applications
require Internet connection and calculate necessary data using server com-
putation power. Often, such applications are simply covers for the essential
solutions on the server side. However, there is another type of application
that only uses device resources. These applications do not require a perma-
nent Internet connection and use advanced algorithms and data structures to
find routes in fractions of a second.

One of those mobile applications is DPP Offline. It was released in 2016
for iOS by the author of this thesis. The application is intended for Prague’s
public transport network. Unfortunately, the implementation of this applica-
tion has a lot of problems and left much to be desired from the user point of
view. Feedback often referred to how the application often found routes with
unnecessary line changes or did not offer the best lines to the destination.
Moreover, the time needed to calculate a route is much longer than in other
similar applications.

It is obvious that the main problems are ineffective route search algorithm
and inappropriate data structure. The main goal is to design and implement a
new version of DPP Offline for route search in Prague that takes into consid-
eration the limited power of mobile devices. The new version, like the old one,
should be able to find routes without an Internet connection. Furthermore,
the new version must find more convenient routes and work much faster than
its predecessor.
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Chapter 1
Theoretical Introduction

The application has two sensitive areas which can affect final accuracy and
processing time. These areas are data structure and algorithm for routes
search. The algorithm has a direct effect on route search performance and
result route optimality. The data structure provide access to the needed data
and indirectly affect the running speed of the algorithm. This chapter intro-
duces problems and terminology considered in the thesis.

1.1 Terminology
First, terms from graph theory must be briefly defined. A lot of information
is obtained from [1]. Graph is an ordered pair G = (V, E), where V is a set of
vertices and E is a set of two element subsets of V . Set E names the edge set
and represents relationships between pairs of vertices. A multigraph is a graph
that can have more than one edge between a pair of vertices. A directed graph
is a graph where every edge from set of edges E is an ordered pair of vertices.
A weighted graph is a graph where all edges have an assigned numerical value
by weight function. A time-dependent graph [2] is a graph that utilizes a
cost function cost(e, t) where t is the current time. This function returns the
cost of an edge depending on the time at which the query is executed. A
graph which describes a public transport network is time-dependent directed
weighted multigraph.

Some public transport terms within this thesis must also be defined. All
stops with the same names form a node. A line (e.g. tram number 15) is a set
of trips with the same name that passes the same sequence of nodes. Most
often a line has two directions, but there may be more or less. Departure is
defined by line, departure time, source, and target stops. Departure is unique
and represents an edge between two nodes in transportation network. Trip is
a consistently ordered sequence of departures that belongs to the same line.
Simply explained, trip represents all departures in a line’s iteration. Finally,

3

1. Theoretical Introduction

a route is an ordered sequence of departures that forms a path between two
nodes. Each next departure in the route must start from the previous one’s
target. All these terms are described also in article [3].

1.2 Algorithm
The algorithmic problem considered in this thesis applies to a subset of the
shortest-path problems. The basic shortest-path problem is defined as the
problem of finding a path between two vertices in a graph such that the sum
of the weights of the path’s constituent edges is minimized [4].

The problem can be specified as finding an ordered sequence of departures
which form a route in a time-dependent, directed, and weighted multigraph
such that the route is optimal to the given criteria.

1.3 GTFS Data
Data of public transport schedules is needed to construct a transportation
network. Prague Public Transit Company releases this data for free in GTFS
format [5]. All transportation data used in the application is built from this
data. The expiration time of the provided data is one week, then the data
becomes invalid and must be updated. However, updating is rarely a problem
because the new data will be provided in the same GTFS format.

The GTFS format was developed by Google in 2005 and is a collection
of CSV files with all data about the transportation network and associated
geographic information. These files have defined structures that allow for
use without needing to contact the transport agency. Table 1.1 reviews files
required in the GTFS format [6].

Table 1.1: Required GTFS files.

File Description
agency.txt One or more transit agencies that provide the data in

this feed.
stops.txt Individual locations where vehicles pick up or drop off

passengers.
routes.txt Transit routes. A route is a group of trips that are

displayed to riders as a single service.
trips.txt Trips for each route. A trip is a sequence of two or

more stops that occurs at specific time.
stop_times.txt Times that a vehicle arrives at and departs from indi-

vidual stops for each trip.
calendar.txt Dates for service IDs using a weekly schedule. Specify

when service starts and ends, available week days.
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1.4. Data Structure

The GTFS format describes optional files that can be provided by trans-
port agencies. These files are described in table 1.2. In the case of Prague
Public Transit Company, the agency provides two optional files: shapes.txt
and calendar_dates.txt.

Table 1.2: Optional GTFS files.

File Description
shapes.txt Rules for drawing lines on a map to represent a

transit organization’s routes.
calendar_dates.txt Exceptions for the service IDs defined in the

calendar.txt file.
fare_attributes.txt Fare information for a transit organization’s

routes.
fare_rules.txt Rules for applying fare information for a transit

organization’s routes.
frequencies.txt Headway (time between trips) for routes with

variable frequency of service.
transfers.txt Rules for making connections at transfer points

between routes.
feed_info.txt Additional information about the feed itself, in-

cluding publisher, version, and expiration infor-
mation.

More information about the GTFS format can be found e.g. in the FIT CTU
master’s thesis [7].

1.4 Data Structure
Data structure has a strong influence on resulting performance. Every request
to the data structure must be processed as soon as possible, so the main criteria
in the choice of data structure are the result size and data fetching speed.

The problem can be defined as a finding of a suitable data structure format
(e.g., SQLite, raw) and its content to reach the optimal ratio between result
size and data fetching speed. This data structure must contain all data from
the original GTFS files needed for route search and represent transportation
network in the form of a graph.
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Chapter 2
Analysis of Existing Solutions

Transport applications are very popular in the current era of intelligent mobile
devices. In this chapter, four main competitors were selected to compare their
parameters. All four competitors provide systems for public transport route
search in Prague and are available on the App Store [8] for the iOS platform.

2.1 Existing Software Products
All statistical data in this section is collected by the Apptrace [9] service. The
information presented here is correct as of 30th April 2018.

• IDOS [10]
The most popular application for public transport routes search in

the Czech Republic is IDOS. The application has a lot of useful features
and quickly finds wanted connections. It allows searching for only direct
routes (without line changing) and setting minimal time for transfer.
Subjectively, this is the best application if the user has permanent access
to the Internet; however, it has advertisements. The iOS version of the
application was launched in 2011.

Figure 2.1: User Interface of IDOS.

7

2. Analysis of Existing Solutions

• PID Info [11]

PID Info is the official application from PPTC and was launched
for the iOS platform in 2016. PID Info, as IDOS, requires permanent
Internet connection. This application has not gained much popularity
even though PPTC advertises it inside transport and at stations. The
possible reason for this could be that the first version of the application

[…]

are found, the algorithm unite them into one.

• Locating

The fastest way to specify nodes is to use locating. This feature
compares Euclidean distance from the device’s location to all nodes and
chooses the closest. The nodes location is also used in heuristic functions,
so this enhancement does not require any additional data and has no
impact on the data structure. This function is very convenient for the
specification of departure node.

5.5 Distribution
The new version of the application, like the first one, will distribute with
Apple’s official App Store. However, an application needs to be reviewed by
Apple’s employees before publishing. Unfortunately, at the time of writing,
the application is not available for downloading from App Store, but it will as
soon as possible.

5.6 Conclusion
All implemented improvements, including the new algorithm and data struc-
ture, showed a significant increase in productivity. The basic A* algorithm was
successfully modified for using in time-dependent transportation networks.
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The data structure size has been reduced more than twice. Anyway, imple-
mentation contains some irregularities that must be fixed in the next version
of the application.

Despite the fact that the application is not yet available on the App Store,
internal testing was processed to get feedback from users. All testers noted
much faster route search and absence of unnecessary transfers. Some of them
paid attention to the fact that the new version of the application often prefers
land transport (buses, trams) instead of the metro. But everyone agreed that
the new version is much better than the old one.
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Testing

Table 6.1 was compiled to illustrate how the new version of the application
works in the real life. Some popular routes were chosen to provide time spent
on the search with the old and the new algorithms.

Table 6.1: Comparing the first version and the new version of DPP Offline
under the same conditions. In the table is given time spent to find a route.

The first version The new version
Marjánka – Anděl 8,85 sec 57 ms
Dejvická – Můstek 4,28 sec 15 ms
Husinecká – Hasova 7,98 sec 140 ms
Hládkov – Volha 13,78 sec 192 ms
Strážní – I. P. Pavlova 4,97 sec 133 ms
Kublov – Vozovna Žižkov 10,79 sec 70 ms
Dívčí hrady – Kajetánka 6,92 sec 1,29 sec
Trojská – Motol 4,36 sec 105 ms
Na Smetance – Vítězné nám. 4,67 sec 60 ms
Bílá Hora – Bílá labuť 3,70 sec 2,09 sec
Palmovka – Lhotka 5,89 sec 140 ms
Terminál 3 – Hotel Golf 5,30 sec 4,85 sec
Spojovací – Čechovo nám. 3,92 sec 480 ms
Zličín – Bílá Hora 3,95 sec 113 ms
Masarykovo nádr. – Opatov 2,34 sec 90 ms
Lotyšská – Kněžská luka 3,75 sec 854 ms
U Památníku – Ruská 1,14 sec 828 ms
Albertov – Apolinářská > 300 sec > 300 sec
Stadion Strahov – Limuzská 3,62 sec 162 ms
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Problem was found for the route ”Albertov – Apolinářská”. When the
route does not exist, the algorithm slips into an infinite loop until user stops
the search. Moreover, the search can be very long when user by day searches
the route between nodes, departures between which work only at night. How-
ever, this situation is quite rare for the Prague public transport network.

Optimality of the found routes is subjective. However, it can be said that
the situation has improved significantly compared to the previous version of
the application. Some examples are depicted in figures 6.1, 6.2, 6.3 and 6.4.

Figure 6.1: Route search comparing. The first version (left) versus the new
version (right). Route Kublov – Vozovna Žižkov.

Figure 6.2: Route search comparing. The first version (left) versus the new
version (right). Route Dívčí hrady – Kajetánka.
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Figure 6.3: Route search comparing. The first version (left) versus the new
version (right). Route Terminál 3 – Hotel Golf.

Figure 6.4: Route search comparing. The first version (left) versus the new
version (right). Route Zličín – Bílá Hora.

In figure 6.4, the first version offers to use a bus number 380, but database
from the new version doesn’t contain information about inter-urban buses to
not confuse users and reduce database size.

All tests here and from previous chapters were performed by the Apple
iPhone SE. It has dual-core A9 processor with clock rate 1.8 GHz [28].
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Conclusion

The main aim of the thesis was to design and implement a new version of
the application with an improved search time that finds more optimal routes.
As follows from the previous chapter, the goal was definitely reached. Perfor-
mance of the new version has gone up significantly, and the provided routes
have no unnecessary transfers. The data structure was optimized and its size
was significantly decreased. However, the application has some little imple-
mentation issues that must be fixed in the next version. For example, handling
the situation when the route between two nodes does not exist. Anyway, the
new version of DPP Offline, developed within this thesis, puts the application
on par with the best applications for offline route search.

Future Improvements
Additional functions can be added to the application. Some of them are
proposed below.

• Foot edges
Foot edges can save a lot of time for the user. Occasionally, it will

be faster to walk for a distance than to wait for the next departure.
Distance between nodes can be used to approximate walk time. Many
existing applications have already implemented this feature, but it can
be expanded with a customizable maximum distance that the user is
ready to walk.

• Effective route planning with GPS data
If the user allows the application to use GPS data, it can be used

for effective route planning. The idea is to track user’s location and
dynamically change the route when the user has no time to catch the
needed trip.
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• Show many routes at once
This feature belongs to the UI improvements. It is already imple-

mented in applications described in chapter 3. It can be seen in fig-
ures 2.1, 2.2 and 2.3. It is more convenient to have several options at
once, but this feature can decrease performance because several routes
must be found simultaneously.
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Appendix A
Acronyms

CTU Czech Technical University

FIT Faculty of Information Technology

iOS iPhone Operating System

GTFS General Transit Feed Specification

CSV Comma-Separated Values

PPTC Prague Public Transit Company

UML Unified Modeling Language

GPS Global Positioning System
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt............................ short description of CD’s content
thesis.pdf................................... this thesis in PDF format
src

DPP Offline..............................source code of DPP Offline
thesis.....................source code of this thesis in LATEX format
jrdata.zip...........original GTFS data from PPTC for 2018-05-14
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