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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost práce je standardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má logické řazení a kapitoly jsou dostatečně informačně bohaté.

Text velmi kvalitní a nenašel jsem větší prohřešky proti anglické gramatice.

Počet zdrojů je dostatečný a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemným výstupem je SW dílo. Jde o novou verzi vyhledávacího software dopravy v Praze. Implementované kódy mají
standardní kvalitu, ale s minimem komentářů. Samotná aplikace je funkční a v rychlosti předčí předchozí verzi
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem je nová verze vyhledávače spojení, která je nasazena.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Dopraví vyhledávač pracuje s daty z jízdních řádů. Dalo by se při vyhledávání zohlednit skutečná dopravní situace tj.
dopravní zácpy a následné zpoždění?

2. Dal by se použitý algoritmus využít pro plánování vyhlídkových tras pro návštěvníky metropole?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je velmi kvalitní a výsledná aplikace je funkční. Práci doporučuji k obhajobě.
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